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محمدجواد حق شناس، عضو شورای شهر تهران در دوره پنجم: انتظار می رفت شهرداری برای وصول هزینه های 
پایتخت اقدام عاجل کند ولی با بی توجهی ها انباشتی از بدهی ها و کاهش درآمد شهر ایجاد شده و صدها 
پروژه نیمه تمام مانده است. حناچی جربزه و توان ورود به عرصه تعیین تکلیف بار مالی را ندارد. )آذرماه 1399(

آسیببهپروژههاینیمهتمامباتركفعل
هاشمی تشكری، رئیس كمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران: پروژه پایانه جدید شرق پسرفت 
داشته و کاملاً مستند است که به دلیل رها شدن پروژه در چهار سال دوره پنجم بوده و با طرح های متفاوتی 

که برای آن دیده شد، نگهداری صورت نگرفت و ابنیه و تأسیسات آسیب جدی دیدند.)29 خرداد 1402(

مشكلدراجراست
محسن هاشمی رفسنجانی، رئیس شورای شهر پنجم: مشکل اصلی در اجراست. مدیران معمولا در سال آخر 
به ویژه اگر امید زیادی برای ماندن در دوره بعد نداشته باشند، محافظه کار می شوند؛ مدیران فعلی شهرداری 

هم که از ابتدا ریسک پذیری زیادی نداشتند. )تیر ماه 1399(

وروددستگاهقضابهتركفعلگذشته
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: علی رغم اینکه بنده هیچ صحبتی با دوستان دوره گذشته 
 ندارم، اما از دستگاه قضا انتظار داریم که به ترک فعل مدیریت شهری دوره گذشته بپردازد.

)13 دی 1401(

عبدالمطهر محمدخانی؛ سخنگوی شهرداری تهرانیادداشت

کن 4طبقه شد
پیگیری شهروندان و تدبیر مدیریت شهری نتیجه داد

رجوع به پرونده های سامانه137 شهرداری و نشست های 
مختلفی که مسئولان با شهروندان داشته اند، نشان از یک 
درخواست مهم و همیشگی اهالی کن دارد؛ دریافت پروانه و مجوز 
ساخت طبقات بیشتر در این بخش از منطقه5. حالا شهردار 
منطقه پیرو همین درخواست مردمی، خبر از حل این مشکل 
می دهد. »سجاد شمیرانی« یکی از اهالی کن می گوید: »ساکنان 
کن همواره مورد بی توجهی مسئولان شهری قرار گرفته اند. این 
درحالی است که اینجا هزار سال قدمت دارد و از نظر تاریخی، 
قدیمی تر از شهر تهران است، اما از برخی تسهیلات شهری 
بی بهره ایم. یکی از مهم ترین مشکلات ما این است که اجازه 

ساخت املاک بالاتر از 3 طبقه نداریم.«
»ملکعلی صفاری« هم می گوید: »هزینه زمین و مصالح 
ساختمانی به قدری زیاد است که خیلی از اهالی کن اشتیاقی 
به دریافت مجوز ساخت ندارند و باید پروانه ساخت برای طبقات 
بیشتر به آنها داده شود.« شهردار منطقه5 در پاسخ به این گلایه 
مردمی، به خبرنگار همشهری می گوید: »خوشبختانه این مشکل 
با تدبیر شهردار تهران و همراهی اعضای شورای اسلامی شهر 
تهران و کمیسیون ماده5 درحال برطرف شدن است و ساکنان 
کن می توانند مجوز ساخت 4طبقه برای املاک خود را دریافت 
کنند.« »احسان الله شریفی« با بیان اینکه در طرح تفصیلی 
سال1399 مجوز ساخت 3  طبقه برای ساکنان محله کن 
پیش بینی شده بود، ادامه می دهد: »با بازنگری این طرح پیشنهاد 
اضافه ساخت در کن مطرح شد. به این ترتیب، اگر فردی سند 
مالکیت داشته باشد و ملک او در گذر 6متری، دارای 150مترمربع 
مساحت باشد، می تواند مجوز ساخت 4طبقه بگیرد. یعنی در این 
طرح، یک طبقه به طبقات کن اضافه شده است.« شهردار منطقه 
برای صدور این پروانه ساخت 2شرط برای اهالی کن دارد: »تأمین 
پارکینگ و عدم قطع درختان، مسئله مهمی است که درصورت 

توجه به آنها، امکان صدور پروانه ساخت وجود دارد.« 
شریفی می گوید: »اگر ساکنان محله کن به تجمیع واحدها اقدام 
و مساحت املاک خود را در گذرهای 8متری به 300مترمربع 
افزایش دهند، مجوز ساخت یک طبقه بیشتر را هم دریافت 
می کنند و می توانند املاک 5طبقه بسازند.« وی مژده ای هم به 
ساکنان محله کن می دهد که املاک قولنامه ای دارند و پیش از 
این امکان دریافت مجوز ساخت نداشتند: »این افراد هم می توانند 
مشابه املاک سنددار پروانه ساخت بگیرند.  در این طرح، اگر 
کسی قولنامه معتبر و بنای قبل از سال1370 داشته باشد، 
می تواند معادل وضع موجود ملک خود مجوز ساخت گرفته و 

اقدام به تخریب و نوسازی کند.«

یادموننره!
گزارش همشهری از کارهای روی زمین مانده دوره گذشته 

که در این دوره به ثمر نشست

از کجا به کجا رسیدیم؟

شهری را تصور کنید که مانند »ساعت برنارد« متوقف شده 
باشد؛ نه ساخت و ساز  و نوسازی و نه حتی یک خط مترو کشیده 
شده باشد. همه شهر مسکوت مانده بود و تنها نگهداشت 
شهر اولویت بود؛ آن هم به صورت نصفه و نیمه. اما مدیریت 
ششم شهر تهران میراث دار است؛ میراث دار فرسودگی، 
عقب ماندگی، بدهکاری به جای مانده از دوره قبلی مدیریت 
شهری. هر گوشه از شهر را که نگاه کنید تعطیل شدن آن در 
طول 4سال مدیریت شهری سابق تهران کاملا پیداست؛ از 
توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی گرفته تا عدم ساماندهی 
معتادان متجاهر، نوسازی بافت فرسوده و عدم برخورد با 
ساخت وسازهای غیرمجاز. نه کاری انجام دادند و نه تأثیر 
مثبتی در شهر گذاشتند و حال که مدیریت شهری می خواهد 
عقب ماندگی های آنان را جبران کند، اعتراض هم دارند و 
عملکرد شهرداری را زیر سؤال می برند. یک روز می گویند 
شهرفروشی کردید و روز دیگر که با ساختمان های غیرمجاز 
مقابله می شود، می گویند چرا ساختمان هایی که به صورت 
غیرمجاز در دوره گذشته ساخته شده را تخریب کردید، اما 
اگر بخواهیم در هر بخشی عملکرد 4ساله آنان را با عملکرد 
یک سال ونیم مدیریت فعلی مقایسه کنیم، کار نکردن شان 

حسابی توی ذوق می زند.

گروه شهریگزارش

حوزه حمل ونقل ازجمله حوزه هایی بود که در دوره قبلی مدیریت 
شهری، هیچ اقدام مهم و تأثیرگذاری در آن انجام نشد و این بخش از 
شهر هم مانند سایر بخش ها راکد ماند؛ تا جایی که محسن هاشمی، 
رئیس سابق شورای شهر تهران گفته بود در 3سال دوره گذشته 

حتی یک کیلومتر مترو در تهران ساخته نشده است.
ترک  فعل های شدیدی که در دوره پنجم مدیریت شهری در بحث 

حمل ونقل عمومی صورت گرفت، باعث شد تا در دوره جدید نیز 
توسعه ناوگان با چالش های متعددی روبه رو شود؛ چراکه جبران 
عقب ماندگی 4ساله، کاری نیست که بتوان یک شبه آن را انجام داد؛ 
برهمین اساس مسئولیت شهرداری تهران در این دوره برای تامین 
و توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی سخت تر است. حال وضعیت 

اتوبوس، مترو و تاکسی را در دوره قبل و فعلی بررسی می کنیم.

تهران باید در مقابله با برخی حوادث ایمن شود و از سوی دیگر شعار پیشگیری بهتر از درمان است 
باید سرلوحه مدیریت شهری باشد. در دوره پنجم عدم ایمن سازی  گودهای پرخطر، عدم ایمن سازی  
ساختمان های پرخطر و عدم پایش ساختمان های بلندمرتبه ازجمله مواردی است که از آنها غفلت 

شده است.

فاز اول یاورشهر9 )جاجرود( نفر1550
یاور شهر یک، ویژه معتادان 
600کبر سنی )بالای 65سال(

نفر

یاورشهر8  )زنان دارای اختلال 
اعصاب و روان( نفر200

 یاور شهر2، ویژه معتادان
150صغر سنی)زیر 18سال(

نفر

یاور شهر7 )مردان دارای 
معلولیت(

نفر100
 یاور شهر 3، ویژه معتادان
200دارای زخم باز

نفر

یاور شهر6  )اخوان( 1000
نفر

یاور شهر5  )زنان( نفر200

1000یاورشهر  4  )شفق(
نفر

9یاورشهر
با5هزارظرفیت

)پذیرشمعتادانمتجاهر(

وضعیت آسفالت ریزی و بهسازی معابر و بزرگراه های شهر را اگر 
بخواهید با دوره گذشته مقایسه کنید، شاهد تحول بزرگی هستیم 
که گویا در طول 4سال گذشته قدم مؤثری برای آن برداشته نشده 
بود. وضعیت نامساعد روکش معابر، نارضایتی شهروندان را 
به دنبال داشت که در دوره فعلی مدیریت شهری با افزایش تولید 
چندبرابری آسفالت، میزان بهسازی روکش آسفالت در سطح شهر 

در وضعیت خوبی قرار گرفت.

8سال گذشته به دلیل بی توجهی مدیران 150هزار مسکن نیاز سالانه تهران است که طی 7 تا 
شهری تنها 50هزار مسکن محقق شده است. 
قفل شدن ساخت وساز ها در ادوار گذشته سبب 
شد تا امروز پایتخت با کمبود یک میلیون واحد مسکونی مواجه شود. از 
این رو شهرداری تهران برای جبران این کمبود قرارگاه مسکن را تشکیل 
داد و ساخت 180هزار دستگاه مسکن استطاعت پذیر را هدف گذاری کرد. 
اگرچه نقش اصلی شهرداری تهران در این قرارگاه تسهیلگری، هماهنگی 
و مدیریت یکپارچه است اما این اقدام سبب رونق ساخت وساز و کاهش 
میزان کمبود مسکن در تهران خواهد شد. براساس آخرین اطلاعات از 
180هزار واحد مسکونی هدف گذاری شده تا کنون ساخت 36هزار و 

240واحد مسکونی در مناطق 22گانه عملیاتی شده است. 

تعداد واحدهای منطقه
پیش بینی شده

تعداد واحدهای 
عملیاتی شده

135601320
271811864
32848572
4182472911
5116652170
62256641
73101827
84045925
94955936

1043891003
112028384
122146330
1349911712
145016865
15120213136
1683962714
1740071028
18184192112
19142431154
2087371166
21207003491
22172624979

بودجه شهرداری هر سال براساس منابع 
مالی قابل دسترس و مخارج شهر تعیین 
می شود. شرط پیش بر امور شهر این است 
که بودجه محقق شود تا بتوان با درآمد های 
قانونی، شهر را اداره کرد. اما در دوره پنجم، 
تحقق بودجه هیچ گاه به 100درصد نرسید. 
در این شرایط و با وجود کسری منابع مالی، 
شهرداری در سال1399 با ارائه متمم 
بودجه  ارقام آن را تغییر داد، بودجه ای 
که نسبت به سال پیش از آن هم بیشتر 

شده بود بدون اینکه منابع تحقق آن قابل 
اطمینان باشد. 

در آذر سال1399 مجید فراهانی، رئیس 
کمیته بودجه و نظارت شورای اسلامی 
شهر تهران در جلسه شورای شهر گفت: 
»قبلا گفته می شد درآمدهای شهرسازی 
خوب حاصل می شود و 100درصد است؛ 
درصورتی که اینگونه نیست. بدترین 
وضعیت را درخصوص منابع غیرنقد 
می بینیم. در 8ماهه سال99 فقط 

737میلیارد تومان از این منابع تحصیل 
شده است که نشان دهنده عدم وجود اراده ای 
در تحصیل منابع غیرنقد در شهرداری تهران 
است.« در همین جلسه، محمود میرلوحی، 
رئیس کمیته اقتصادی و تنظیم مقررات 
شورای اسلامی شهر تهران گفت که در 
بودجه این سال کسری منابع وجود دارد و 

نمی شود هزینه ها را پرداخت کرد.
با شروع دوره ششم مدیریت شهری این 
شرایط تغییر کرد و میزان تحقق بودجه 

در فاصله کوتاهی تغییر کرد؛ به شکلی که 
درآمد شهرداری تهران در سال1401 بیش 
از 140درصد رشد داشت. بودجه شهرداری 
در این سال بیش از 50هزار میلیارد تومان 
بود و نزدیک به 72هزار میلیارد درآمد 
به دست آمد. چشم انداز سال1402 نشان 
می دهد که شهرداری در ماه های گذشته از 
این سال، درآمد پیش بینی شده را به دست 

آورده است.

من شهردارم
پروژه های کوچک مقیاس محلی بیش از هر چیز با زندگی 
روزانه اهالی هر منطقه ارتباط دارد. این پروژه ها به نسبت 
طرح های بزرگ عمرانی و ترافیکی، هزینه کمتری دارند، 
اما اجرای بموقع آنها رضایتمندی بیشتری در میان ساکنان 
محله ها ایجاد می کند. نیاز های محلی با نظرخواهی از اهالی 
محله ها مشخص می شود، اما در مدیریت دوره پنجم شورای 

شهر جای این نظر خواهی ها خالی بود. 
عضو شورای دوره پنجم در یکی از جلسات شورا در 
دی ماه1399 با اشاره به لزوم توجه به تسریع پروژه های 
محله محور با مشورت شورایاران، گفت: »تحقق »تهران شهری 
برای همه« با عمل و میدان دادن به شهروندان جهت مشارکت 
در اداره شهر معنا پیدا می کند. شورای پنجم در تبصره35 
بودجه سال99 شهرداری را مکلف کرد حداکثر تا پایان خرداد 
این سال، فهرست پروژه های اجرایی هر محله را با اخذ نظر 
مشورتی شورایاران تعیین کند، ولی با وجود پایان مهلت مقرر 
اقدامی صورت نگرفت و این موضوع یکی از گلایه های بحق 

شورایاران است.«
در ابتدای دوره ششم مدیریت شهری، نظر خواهی گسترده ای 
از شهروندان با اولویت پروژه های محلی طراحی شد که »من 
شهردارم« نام گرفت. این طرح در دی ماه1401 به مرحله 
اجرا رسید. پروژه هایی که قبلا در تماس های مردمی با 
137مشخص شده بود یا نخبگان محلی آن را پیشنهاد کرده 
بودند به صورت یک فهرست 2هزار عددی درآمد که شامل 
حدود 10پروژه در هر محله می شد. 346هزار شهروند تهرانی 
در این طرح شرکت کردند و حدود 5میلیون نظر درباره 

پروژه ها به دست آمد.
 به گفته مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهرداری، در بودجه سال1402 برای 
اجرای این پروژه ها 4هزار میلیارد تومان درنظر گرفته شده تا 

براساس نظر اهالی محله ها اجرا شود.

 برنامه توسعه مسئله محور
برنامه سوم توسعه شهر تهران در سال1397 ابلاغ شد و بنا بود 
به مدت 5سال مبنای برنامه ریزی و اجرا در شهر تهران قرار گیرد. 
در زمان ابلاغ حجت الله میرزایی معاون برنامه ریزی شهرداری 
تهران اظهار کرد که ضمانت اجرایی برنامه تعهد و التزامی است 
که مدیران شهری خودشان باید به برنامه داشته باشند و دومین 
ضامن اجرایی این برنامه نیز نظارت و پیگیری اعضای شورای 

اسلامی شهر است.
 به گفته میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران 
برنامه سوم به صورت میانگین 42درصد محقق شد. آمار ها هم 
نشان می دهد که در بخش هایی مانند خدمات شهری میزان 
تحقق این برنامه 30درصد و در بخش فرهنگی و اجتماعی تنها 
17درصد بوده است. همین امر هم باعث شد که برنامه بعدی 
با دیدگاهی واقع گرایانه نوشته شود تا هم امکان اجرا داشته 
باشد و هم مشکلات شهر را رفع کند. برنامه چهارم توسعه شهر 
از سوی مدیریت ششم شهری در سال1401 ابلاغ شد و تا 
سال1404 ادامه خواهد داشت. نخستین تفاوت برنامه این است 
که برنامه های قبلی طی 2سال ونیم نوشته می شدند اما این برنامه 
کمتر از 3 ماه با تلاش بیش از 200نفر از مدیران و خبرگان درون 
شهرداری به همراه استادان علمی بیرون از مجموعه شهرداری 
تنظیم شده است. براساس سیاست های شورا این برنامه دارای 

60ماده و 261حکم است. 
در برنامه چهارم احکام کمتر شد. برنامه سوم 378حکم داشت 
اما این احکام در برنامه چهارم کاهش یافت و به 261حکم رسید. 
علت این بود که برنامه محوربودن بر مدار مسائل و عملیاتی شدن 
موضوعات در دستورکار قرار گرفت. به گفته پرویز سروری، 
نایب رئیس شورای شهر تهران آرمانگرایی مبتنی بر واقعیت، 
نظارت در راستای تحقق اهداف و مهم تر از همه گنجاندن 
چالش ها و مطالبات اصلی مردم مانند ترافیک و آلودگی هوا باعث 

تحقق حداکثری برنامه چهارم خواهد شد.

مترو
دورهپنجممدیریتشهری

دورهششممدیریتشهری

600
واگن

 از رده 
خارج شده

630
واگن

چینی معطل 
فعال سازی 

قرارداد از سال96

175
واگن

 بهره برداری 
در طول 4سال

19
رام

 افزایش قطار 
در طول 4سال

40
کیلومتر

بهره برداری از 
خطوط مترو

630
واگن

فعال شدن 
قرارداد چینی

14
کیلومتر

بهره برداری از 
خطوط مترو در 

سال اول

2036
مورد

 افزایش
 اعزام قطارها 

در طول روز

10
ایستگاه

 راه اندازی 
در سال اول

13
ایستگاه

 برنامه ریزی
 برای راه اندازی 

در سال1402

اتوبوس
دورهپنجممدیریتشهری

دورهششممدیریتشهری

1800
دستگاه

تحویل  اتوبوس 
به مدیریت 

ششم

9000
دستگاه

عدم تحقق 
برنامه  تامین 

اتوبوس

3200
دستگاه

کاهش اتوبوس 
در 4سال

1860
دستگاه

وجود اتوبوس 
در ابتدای دوره

2500
دستگاه

انعقاد قرارداد 
اتوبوس صفر 

کیلومتر

2600
دستگاه

افزایش 
اتوبوس در 

کمتر از 2سال

5000
دستگاه

اتوبوس فعال 
هدف گذاری 
شده است.

1000
دستگاه

هدف گذاری 
واردات اتوبوس

1260
دستگاه

تعهد تحویل تا 
پایان سال 1402

تاکسی
دورهپنجممدیریتشهری

دورهششممدیریتشهری

40000
تاکسی

معطل ماندن 
برای نوسازی

9678
تاکسی

نوسازی در 
طول 4سال

10000
تاکسی

عدم تحقق 
 نوسازی 

در هر سال

2500
دستگاه

نوسازی تاکسی 
در سال1400

2600
دستگاه

نوسازی تاکسی 
در سال1401

630
دستگاه

ون جدید از 
طریق پرداخت 
سهم شهرداری

550
دستگاه

نوسازی تاکسی 
سمند در 2 ماه 
ابتدایی امسال

465
دستگاه

تاکسی تحویل 
گرفته شد.

4
سال

عدم به روزرسانی 
 ناوگان

 تاکسیرانی

50
درصد

تاکسی ها به 
سن فرسودگی 

رسیدند.

درصدایمنیسازیگودهایپرخطر80
گودهای پرخطر مربوط به پروژه هایی هستند که بنا به دلایلی عملیات عمرانی آنها متوقف 
شده است و ازاین رو رها شده اند و احتمال ریزش ساختمان های مجاور وجود دارد.پیروز 
حناچی شهردار وقت تهران در 30فروردین ماه عنوان کرده که تنها 12گود پرخطر پر شده است اما شهرداری 
تهران در این دوره تلاش کرده با مشارکت مالکان این گودها را ایمن سازی  کند. در مواردی هم که مالکان 
همکاری نکرده اند همسطح سازی  آنها با دستور قضایی صورت گرفته است. به گفته مهدی بابایی رئیس کمیته 
ایمنی شورای شهر تهران، ایمن سازی  گودهای پرخطر تهران که پیشرفت 80درصدی دارد در حال پیگیری 
است. در این میان می توان به ایمن سازی  گودهای پرخطر در مناطق 8 و 17 اشاره کرد. براساس اطلاعاتی که 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران در اختیار خبرنگار همشهری قرار داده است، تعداد گودهای 
رها شده پایتخت از 251گود در شهریور سال1400 به 194گود تا به امروز رسیده است و با توجه به شناسایی 

گودهای جدید، باید گفت که در این بازه زمانی 57گود، ایمن سازی  شده اند.

ساختمانمسکونیناایمن30
منطقه19 با توجه به موقعیت جغرافیایی و میزان مهاجرت پذیری نقطه جذابی برای 
سودجویان ساخت وساز بوده و هست. بنابراین امروز شاهد ساختمان های غیرایمن در 
این منطقه هستیم. تا کنون بیش از 30ساختمان 8 تا 10 طبقه که غیرمجاز ساخته شده بودند، شناسایی و 

عملیات تخریب آنها با حکم قضایی صورت گرفته است.

ساختمانبلندمرتبه600
 لیست 93بنای ناایمن شهر تهران توسط دستگاه قضا منتشر شد و مالکان 
موظف به ایمن سازی  شدند. در گام بعدی شهرداری تهران اقدام به پایش 
ساختمان های بلندمرتبه )بیش از 6طبقه(کرد. به گفته علی نصیری رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران تهران، حدود 16هزار ساختمان بلندمرتبه ناایمن در پایتخت وجود دارد که وضعیت 
برخی از آنها مانند متروپل است و امکان دارد فرو بریزند. تا کنون بیش از 600ساختمان بلندمرتبه 

پایش و وضعیت آنها به سازمان های مربوطه اعلام شده است.

کمیتهقرارگاهی9
وجود 33هزار ساختمان ناایمن، 200گود رها شده، 33گود پرخطر و 93ساختمان بسیار 
خطرناک، سبب شد تا مدیریت شهری برای رسیدگی به وضعیت آنها قرارگاه ایمنی راه اندازی 
کند. 9کمیته )کمیته خدمات شهری و ایمنی، شهرسازی و معماری و...( در این قرارگاه شکل گرفت تا 

مشکلات با راهکارهای مناسبی حل شوند.

مدرسهارزیابیمیشوند
در پایتخت حدود 4500مدرسه وجود دارد که برخی فرسوده و قدیمی 
هستند و بنابراین با توجه به حضور دانش آموزان در آنها رعایت نکات 
ایمنی امری لازم است تا از بروز حوادثی مانند ریزش سقف مدرسه آزادی منطقه 14که سال 96رخ داد، 
جلوگیری شود. مدیریت شهری در راستای مسئولیت اجتماعی به این موضوع ورود کرده و از تیرماه ارزیابی 
حدود 2800مدرسه شروع شده است. پس از اتمام پایش چک لیست ها در اختیار مسئولان مدرسه و آموزش 

و پرورش قرار می گیرند تا ایمنی سازی  شوند.

2800

ساختمانغیراصولی
براساس گفته های علیرضا فخاری استاندار تهران سال گذشته 
حدود 17614ساخت وساز غیرمجاز تخریب شده و در 3  ماه 
اول امسال هم این آمار به 3874مورد رسیده است. البته تخریب این بناها همچنان از سوی شهرداری تهران 

پیگیری می شود و ادامه خواهد داشت.

17600
طبق آخرین آمارهای منتشر شده تعداد معتادان متجاهر 
از 10هزار در سال 95 به 20هزار در سال 1400 رسید. برای 
ساماندهی معتادان متجاهر در تهران نیاز به 19هزار و 
700ظرفیت بود که با شروع به کار شهرداری تهران در دوره 
جدید، براساس تفاهمات انجام شده مقرر شد، شهرداری 
5هزار ظرفیت برای پذیرش معتادان متجاهر در تهران ایجاد 
کند. این کار در قالب یاورشهرها انجام شد؛ مکانی برای 
پذیرش معتادانی که سال ها با مواردی چون منع پذیرش 
ازجمله صغر و کبر سنی، داشتن زخم باز و مشکلات روانی و... 
مواجه بودند و در این دوره توجه ویژه ای به آنها شد و اکنون 
در یاور شهرها پذیرش می شوند؛ یاورشهرهایی که می توان 
از آنها با عنوان یاور آسیب دیدگان نام برد. البته نباید فراموش 
کرد شهرداری تهران برای مدیریت بهتر این موضوع اقدام به 
تشکیل قرارگاه اجتماعی کرد تا سایر آسیب های اجتماعی 
ازجمله کودکان کار و خیابان و زنان آسیب دیده را هم تحت 
پوشش قرار دهد و خدمات ارائه کند. مدیریت شهری ششم 
تلاش کرده تا موارد مغفول مانده در حوزه آسیب های 

اجتماعی را پیگیری کند.

 امکانات اجتماعی 
به روایت اعداد

مقدار کل آسفالت تامین شده 
تحویل شده جهت اجرا در پروژه های سازمان 

تحویل به مناطق 22گانه شهرداری تهران 
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اراضی حریم، تنفسگاه شهر تهران محسوب می شود و از 
این رو صیانت و حفاظت از آن امری لازم و ضروری است. 
پیشگیری از تصرفات غیرقانونی، جلوگیری از تفکیک اراضی 
توسط افراد سودجو و ممانعت از ساخت و سازهای غیرمجاز 
در محدوده حریم، نیازمند نظارت مستمر و دائمی است اما 
گویا این موضوع در سنوات و ادوار گذشته خیلی مورد توجه 
مدیران شهری نبوده است؛ چراکه نتیجه نبود نظارت سبب 

شده تا امروز شاهد ویلاهای لاکچری و دیوارکشی ها در حریم 
ازجمله محدوده مناطق 18، 15، 2، 5 و... باشیم، اقدامی که 
تنفسگاه پایتخت را در معرض نابودی قرار داد و مدیریت 
شهری در این دوره برای بازگرداندن اراضی تصرف شده با 
حکم قضایی دست به تخریب زد، کاری که به مذاق برخی 
خوش نیامد و آن را به گونه ای دیگر تعبیر و تفسیر کردند تا باز 
هم مدیریت شهری در این دوره سیبل اتهاماتی چون نالایق 

و ناکارآمد بودن قرار گیرد. آنچه امروز اهمیت دارد مبارزه 
با مافیای ساخت وساز غیرمجاز است که از دست اندازی 
به حریم تهران هم غافل نشده اند و تلاش کرده اند از نبود 
مدیریت یکپارچه و متولی واحد سوءاستفاده کنند و اقدام 
به ساخت و سازهای غیرمجاز کرده اند. اشاره به برخی از این 
اقدامات قطعا می تواند در شفاف سازی  تلاش های مدیریت 

شهری در راستای صیانت از حریم تهران مؤثر باشد.

یاورآسیبدیدگان

ایمنسازیپایتخت حالوروزحملونقلعمومی

نگاهآماری
بهنهضتآسفالتریزیدرپایتخت

تأمینمسکنبرایپایتختنشینان

صیانتازحریمبهبادرفتهتهران

حریم

جلوگیریاز
122موردساختو
سازغیرمجاز

ممنوعیت
ساختوسازدر
ارتفاع1800متری

حریم

تخریب
ساختوسازدر
ارتفاع1800متری
بادستورقضایی

افزایش
33درصدی
جلوگیریازوقوع

تخلفات

کاهش
42درصدیتخلفات
ساختوساز
غیرمجاز

تخریب
30تا40ویلای
لاکچریدر
مناطق5،18

و...

تخریب33مورد
ساختوساز

غیرمجازدراراضی
کشاورزی

آزادسازی
40ویلایلاکچری
بهجاماندهاز
دورهگذشته

 گران سازی شهر 
هدف دوره گذشته بود

چند وقت اخیر جنجالی درباره مصوبات 
قانونی کمیسیون ماده5 از طرف یک 
جریان سیاسی خاص و توسط تعدادی از 
رسانه ها شکل گرفت و با هیاهوی بسیار 
زیادی شهرداری تهران را متهم به شهرفروشی و فروش تراکم 
کردند. پاسخ دکترزاکانی تنها یک جمله ثابت بود که »ما یک 

ریال یا یک میلی متر هم تراکم فروشی نکردیم.« 
نکته جالب این است که حالا شهرداری در نقطه مقابل این ادعا 
اقدام به قلع و قمع و تخریب ساختمان  های غیرمجاز می کند. 
اما اکنون همین جریان دچار فراموشی مقطعی شده است؛ 
همین جریانی که یک ماه پیش می گفت شهرداری تهران 
تراکم فروشی می کند، جنجالی درباره تخریب ساختمان  های 
غیرمجاز راه انداخته است. یک تناقض روشن و شفاف وجود 
دارد که برای هر مخاطب منصف، به سادگی مشخص می کند 
که صرفا قرار است با هر آنچه در شهرداری اتفاق می افتد، 
مخالفت شود. یکی از ریشه های این تقابل نگاه و اختلاف 
دیدگاه هم در همین موضوع گران سازی و ارزان سازی شهر 

است. 
یکی از دلایل ساخت و ساز های غیرمجاز، افزایش قیمت و 
هزینه ای است که بخشی از مردم برای خرید مسکن می کنند 
و بخشی از مردم متأسفانه ناچار می شوند که به حاشیه شهر ها 
بروند. گزارش ها و آمار ها هم در سال های اخیر این را به صورت 
جدی نشان می دهد. این نتیجه سیاستی است که در دوره 
گذشته شهرداری و دولت با جدیت پیگیری شده و آن هم 
گران سازی شهر است و اینکه با افتخار از سیاست های خاصی 

در حوزه شهرسازی و حمل ونقل دفاع می شود. 
در این مدت ارزان ترین مد حمل ونقل یعنی اتوبوس 50درصد 
کم و در سال1400 حدود 1800دستگاه اتوبوس تحویل داده 
می شود. نیمی از اتوبوس ها در این مدت مستعمل شده و نیاز 
به تعمیر داشته اند. خرید جدیدی هم نشده و اتوبوس ها از دور 
خارج شده  اند. همین اتفاق در مترو هم رخ داده و همچنین 
در قوانین شهرسازی که البته نتیجه رشد افسارگسیخته 
در شهر های بزرگ مانند تهران در دهه گذشته است. این 
موضوعی است که با افتخار از طرف این آقایان اعلام می شده 
که شهر باید متناسب با اقشار خاصی از جامعه باشد، یا اینکه 
هزینه های سکونت در پایتخت باید پرداخت شود. همان 
دیدگاهی که می خواست خیابان ها و حتی بزرگراه ها را 
پولی کند، همان دیدگاهی که اساسا به حمل ونقل عمومی 
که نیاز اقشار کم درآمد مانند کارگران و کارمندان است، 
 یک بی اعتنایی عمدی داشت. همه اینها را باید کنار هم

بگذاریم. 
ما با پدیده هایی مواجه هستیم که واقعا مسئول و مقصر وضع 
موجود هستند و در خوش بینانه ترین حالت با ترک فعلی که 
انجام داده اند اکنون مدعی اصلاح وضع موجود هم هستند. 
من فکر می  کنم که این دوستان روی حافظه کوتاه مدت افکار 
عمومی زیاد حساب باز کرده  اند که به فاصله کمتر از 2سال 
از بی توجهی مردم در انتخابات شورای شهر به این نتیجه 
رسیده اند که می توانند از خانه های امن خودشان خارج شوند؛ 
یک بار دیگر ژست مدعی و طلبکار را بگیرند و با حرف های 
سیاسی به این نتیجه برسند که این همه نکات مثبت را نبینند 
و در عین حال مواردی که خودشان درباره آن مقصر هستند 
را به جریان مقابل نسبت دهند، شاید در کوتاه مدت یا برای 
یک مخاطب خاص یا یک بخشی از هواداران خودشان حرف 
جذابی باشد اما مردم منصف ما آنقدر هم که اینها حساب 
می کنند فراموشکار نیستند و در خاطرشان هست که چه 

کسانی شهر را به این وضعیت رسانده اند.
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